
quarta-feira, 20 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  3   

HOMOLOGAR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 643

PORTARIA COLETIVA Nº.  209/2009 -FSCMP
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições.
CONSIDERANDO, O Decreto nº. 1.945, de 13 de Dezembro 
de 2005, de, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor publico civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer com conceito obtido de acordo com o seu 
processo.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
(CONCEITO)

1 Adalberto Santos de Oliveira 57174455/1 Agente de Artes Praticas Excelente

2 Alex Pacheco Ferreira 57175700/1 Agente de Artes Praticas Excelente

3 Ana Cristina Pinheiro Azevedo Freitas 54196681/1 Medica Excelente

4 Danielli Mota Branco 54195694/1 Medica Bom

5 Lia Cristina Bastos Araújo 54183725/2 Enfermeira Excelente

6 Márcia Paula dos Santos Cordeiro 54195174/1 Enfermeira Excelente

7 Patrícia Cristina Moreira Arruda 5835461011 Médica Excelente

8 Raimundo de Góes e Castro Neto 57174909/1 Medico Excelente

9 Tárida da Costa Araújo 54195169/1 Enfermeira Bom

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de maio de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

CESSÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 828

PORTARIA Nº 288 DE 19 MAIO DE 2009
Servidor: Kelly Mauren da Costa Silva
Matricula: 57191418/1
Cargo: Assistente Administrativo
Órgão de origem: SECULT
Órgão de destino: Tribunal Regional Federal da 1ª Região
Ônus: Com ônus para o órgão de destino
Data: A contar de 20.05.2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 631
AVISO DE LICITAÇAO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2009
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Motoboy para atender as necessidades desta Secretaria.
TIPO: Menor Preço Global
PREGOEIRO: Paulo Sérgio Calvo de Galiza.
PREGOEIROS SUBSTITUTOS: Charles Felix de Oliveira e 
Manoela Matos Monteiro Gonçalves.
LOCAL: UASG 925490, no site www.comprasnet.gov.br.
DATA DA ABERTURA : 02/06/2009
HORÁRIO::09h (Horário de Brasília).
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4206.0101.339039 PTRES 154206 
AÇÃO 42960 PI 0001014206C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira.
INFORMAÇÕES: pelo e-mail: cpl@secult.pa.gov.br, Sala da 
Comissão de Licitações, Av. Magalhães Barata nº 830, no 
horário de 9 às 15h e nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém, 19 de maio de 2009.
O Pregoeiro

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 728
AVISO DE LICITAÇAO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2009
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Impressão do Livro de Fotografias visando atender à Premiação 
do Edital Prêmio De Fotografia-2008.
TIPO: Menor Preço Global
PREGOEIRO: Paulo Sérgio Calvo de Galiza.
PREGOEIROS SUBSTITUTOS: Charles Felix de Oliveira e 
Manoela Matos Monteiro Gonçalves.
LOCAL: UASG 925490, no site www.comprasnet.gov.br.
DATA DA ABERTURA : 04/06/2009
HORÁRIO::09h (Horário de Brasília).
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2576.0101.339030 PTRES 152576 

AÇÃO 74006 PI 0001012576C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira.
INFORMAÇÕES: pelo e-mail: cpl@secult.pa.gov.br, Sala da 
Comissão de Licitações, Av. Magalhães Barata nº 830, no 
horário de 9 às 15h e nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém, 19 de maio de 2009.
O Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 778

Nº DO CONVÊNIO: 129/2009.SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E UNIÃO DE 
NEGROS PELA IGUALDADE NO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO “TRIBUTO À BOB MARLEY 2009”.
VIGÊNCIA: 15/05/2009 A 15/08/2009.
VALOR: R$ 5.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4206.0101.335041. PTRES: 154206. AÇÃO: 152901. PI: 
0001014206-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
JAIRO RODRIGUES DA SILVA E MARIA DE LOURDES SILVA 
SOUZA. SERVIDOR RESPONSÁVEL: ELIETE SANTANA CHAVES.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHAES BARATA, 
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELEM - PA; E TRAVESSA 
CASTELO BRANCO, 2356, GUAMÁ, CEP.: 66.063-480, BELEM - PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 863

Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 024/2008.SECULT/PA
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
JARDINAGEM NAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
VINCULADAS A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 134.910,72.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/08
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CHÃO VERDE 
LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ALTERAÇÃO DO 
VALOR MENSAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, QUE PASSARÁ 
A SER DE R$ 11.718,89 E PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA CONTRATUAL EM MAIS 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS DE 14 DE MAIO DE 2009.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/05/2009 A 14/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 
4206.001.339037, PTRES 154206, AÇÃO 42960, PI 
0001014206C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATAO E CEP.: AV NAZARÉ, 272, SALA 
206, CEP.: 66.035-170, BELEM, PARÁ.

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 908

PORTARIA DIÁRIA Nº 500.237/2009 – SAGE Nome: Raimundo 
José Costa Pontes / Mat: 7610779-1 Cargo / Função: Fotógrafo 
/ Destino : Castanhal, Benevides e Paragominas Período: 15, 
16, 21 e 22/04/09 Objeto: Cobertura Fotográfica da Campanha 
“Pará Minha Terra. Minha Escola,Minha Paz” e da Colação de 
Grau dos alunos da Escola Juscelino Kubitschek

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 881

PORTARIA DIÁRIA Nº 500.228/2009-SAGE Nome: Ellen Corrêa 
Fortunato / Matrícula: 57210661 Cargo / Função: Assistente 
Administrativo / Destino : Castanhal e Paragominas Período: 
15, 21 e 22/04/2009 /Objeto: Cerimonial da Campanha “Pará 
Minha Terra. Minha Escola, Minha Paz”

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 893

PORTARIA DIÁRIA Nº 500.229/2009-SAGE Nome: Wilson José 
Gomes da Costa / Matrícula: 0184284 Cargo / Função: Agente 
Administrativo / Destino : Castanhal e Benevides Período : 14, 
15 e 16/04/09 / Objeto: Cerimonial da Campanha “Pará Minha 
Terra, Minha Escola, Minha Paz” e Colação de Grau dos alunos 
da Escola Juscelino Kubitschek

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 901

PORTARIA DIÁRIA Nº 500.230/2009-SAGE Nome: Paulo Sérgio 
Pereira de Souza / Matrícula: 55588959/1 Cargo / Função: 
Assessor / Destino : Capitão Poço Período: 16 e 17/04/09 /
Objeto: Cerimonial Campanha “Pará Minha Terra. Minha Escola, 
Minha Paz”

ERRATA/GTRAN
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 692

Errata  publicada no diário oficial  n.31408/2009
Onde se lê: Objetivo: a serviço do DAFI
Leia-se: Objetivo: a serviço do MOVA

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 855

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11.05.09 A 08.08.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EMERGENCIAL, PELO 
PERÍODO DE TRÊS MESES, ATÉ A POSSE E EXERCÍCIO 

DOS CONCURSADOS PARA NÃO PREJUDICAR O PERÍODO 
LETIVO.

MUNICÍPIO: ANANINDEUA

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

ANA CRISTINA FERREIRA DUARTE ERC JARDIM JADER 
BARBALHO PROFESSOR EDUC. GERAL 1106/2009

CLAUDIA JOSELIA BANDEIRA 
DA COSTA ERC SÃO GERALDO PROFESSOR EDUC. GERAL 1107/2009

JOSIELLE CHARLENE VIANA FARIAS ERC ANANI PROFESSOR EDUC. GERAL 1108/2009

KEDNA DE JESUS COELHO 
BARBOSA ERC FLAVIANO GOMES PROFESSOR EDUC. GERAL 1109/2009

LEIA DAS DORES OLIVEIRA DOS 
ANJOS ERC FLAVIANO GOMES PROFESSOR EDUC. GERAL 1110/2009

MARIA DO ROSARIO SILVA MOIA ERC FLAVIANO GOMES PROFESSOR EDUC. GERAL 1111/2009

MAXIMIANA MARTINS BRASIL ERC GONÇALVES DIAS PROFESSOR EDUC. GERAL 1112/2009

MICHELLY CAROLINE RODRIGUES 
DAMASCENO E.E. PRINCESA ISABEL PROFESSOR EDUC. GERAL 1113/2009

SHEILA TIELLE SILVA DO ROSARIO E.E. BENEDITO CELSO 
PADUA COSTA PROFESSOR EDUC. GERAL 1114/2009

TATIANE OLIVEIRA MAIA ERC GONÇALVES DIAS PROFESSOR EDUC. GERAL 1115/2009

ALESSANDRA CHRISTINA DOS 
SANTOS NOGUEIRA

E.E. ELAINE ISMAELINO 
DE OLIVEIRA PROFESSOR EDUC. GERAL 1116/2009

GISELE DA SILVA ELERES ERC CELINA DEL TETTO PROFESSOR EDUC. GERAL 1117/2009

ISABELLY LUCIA DE SOUZA 
FERREIRA

ERC ASSOC. DOS 
MORADORES CRISTO REI PROFESSOR EDUC. GERAL 1118/2009

LARISSA CRISTINE SILVA SALES ERC BRANCA DE NEVE PROFESSOR EDUC. GERAL 1119/2009

LUIZ GUILHERME GOUVEA DE 
FREITAS ERC BRANCA DE NEVE PROFESSOR EDUC. GERAL 1120/2009

LUZIENE LIMA BARROS ERC BRANCA DE NEVE PROFESSOR EDUC. GERAL 1121/2009

MARIA DE DEUS PEREIRA RIBEIRO ERC BRANCA DE NEVE PROFESSOR EDUC. GERAL 1122/2009

MARIA RAQUEL SOARES DE SOUZA ERC CRISTO REI PROFESSOR EDUC. GERAL 1123/2009

MARINALVA NUNES PEREIRA ERC ANTONIO SAMPAIO PROFESSOR EDUC. GERAL 1124/2009

MARILZA DE ANDRADE CRUZ 
WANDERLEY ERC CELINA DEL TETTO PROFESSOR EDUC. GERAL 1125/2009

MUNICÍPIO: BELÉM

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

ANA FLAVIA LOBATO RODRIGUES E.E. SANTOS DUMONT PROFESSOR EDUC. GERAL 1126/2009

EDNUBIA COSTA DE SOUZA ERC LAR DE MARIA PROFESSOR EDUC. GERAL 1127/2009

ETIENNE SUSI TEIXEIRA DE 
ANDRADE SILVA ERC BIRA BARBOSA PROFESSOR EDUC. GERAL 1128/2009

ODILEILA DO SOCORRO ALVES 
E SILVA ERC BIRA BARBOSA PROFESSOR EDUC. GERAL 1129/2009

ROSECLEIDE ANADRADE DA SILVA ERC BIRA BARBOSA PROFESSOR EDUC. GERAL 1130/2009

TEREZINHA DE JESUS PERREIRA 
DE MORAES ERC BIRA BARBOSA PROFESSOR EDUC. GERAL 1131/2009

ADRIANA DE MATOS ZYGMANTAS E.E. MANOEL DE JESUS 
MORAES PROFESSOR EDUC. GERAL 1132/2009

ROSANA GUERRIERI BRANDÃO ERC CASA DA CRIANÇA PROFESSOR EDUC. GERAL 1133/2009

VANESSA DE NAZARE SOUZA REIS ERC LOURENÇO FILHO PROFESSOR EDUC. GERAL 1134/2009

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11.05.09 A 06.11.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

CONTINUA NO CADERNO 4


